
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 76 della seduta del 19 febbraio 2019.                       
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI REGIONALI DEGLI 
IDONEI ALLA NOMINA DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO E DIRETTORE SANITARIO DELLE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE CALABRIA.  PARZIALE RETTIFICA E 
DIFFERIMENTO TERMINI  

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Prof. Francesco Russo 

 
Relatore (se diverso dal proponente): 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Antonio Belcastro 

Dirigente/i Settore/i:  

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
 X 

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5  pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  22 Febbraio 2019



LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

 la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D. Lgs. 30 dicembre 
1992, n. 502 e s.i.m. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare gli articoli 3 e 3 bis, nelle parti in cui 
si stabiliscono i requisiti previsti per la nomina a direttore amministrativo e direttore 
sanitario delle aziende sanitarie; 
 

 il D. Lgs 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” , e s.i.m.,ed 
in particolare: 
-     l'art.3, con il quale si delinea una nuova procedura per la formazione degli elenchi 
regionali  di idonei alla nomina di direttore amministrativo e sanitario, consistente in una 
selezione per titoli e colloquio effettuata da una commissione, nominata dalla regione, 
senza nuovi o maggiori oneri per  la  finanza  pubblica,  e  composta  da   esperti   di   
qualificate   istituzioni scientifiche  indipendenti  che  non  si  trovino  in  situazioni  di 
conflitto d'interessi, di comprovata  professionalita'  e  competenza nelle materie oggetto 
degli incarichi, di  cui  uno  designato  dalla regione. La commissione valuta i titoli  
formativi  e  professionali, scientifici e di carriera presentati dai candidati, secondo specifici  
criteri indicati nell'avviso  pubblico e definiti con accordo in sede di Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano; 

- l'art. 5, con il quale si dispone che fino alla costituzione degli elenchi di aspiranti direttori 
amministrativi e sanitari di cui all'art. 3 sopra citato si applicano le procedure vigenti; 
 

 il d.p.c.m. 19 luglio 1995, n. 502: “Regolamento recante norme sul contratto del direttore 
generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e 
delle aziende ospedaliere” così come modificato e integrato con d.p.c.m. 31 maggio 2001 
n. 319; 
 

 la Legge 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D. Lgs. n. 8.4.2013, n. 
39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 
 il decreto del Presidente della Repubblica n.484 del 10.12.1997 “Regolamento recante la 

determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti 
per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio 
sanitario nazionale”; 

 
CONSIDERATO CHE  nel procedimento che ha condotto all’adozione del Decreto Legislativo 
del 26 luglio 2017, n. 126 , in vigore dal 19 agosto 2017, è stata acquisita l’intesa in sede di 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome sul testo 
adottato ed, altresì, sul Decreto Legislativo n. 171/2016; 
 
DATO ATTO CHE la conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano non ha ancora definito i criteri, da indicare nell’avviso pubblico, 
per la valutazione dei titoli formativi, professionali e scientifici e di carriera presentati dai 
candidati; 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  22 Febbraio 2019



RITENUTO, quindi, di adottare i criteri, già utilizzati per la formazione dei precedenti elenchi, 
per la valutazione del requisito dell’adeguata esperienza dirigenziale che dovrà essere 
comprovato dall’interessato, a pena di esclusione, nel curriculum vitae in formato europeo; 
 
DATO ATTO che con DGR n° 11 del 14 gennaio 2019 è stato indetto avviso pubblico per la 
formazione degli elenchi regionali degli idonei alla nomina di direttore amministrativo e 
direttore sanitario del Servizio sanitario regionale; 
 
CONSIDERATO che nel suddetto provvedimento è presente una evidente incongruenza tra 
quanto riportato agli art. 1 comma 1, art. 2 comma 1 e l’art. 8 comma 3 in riferimento al 
termine entro il quale i candidati devono essere in possesso dei requisiti previsti e pertanto 
occorre indire nuovo avviso con l’esatta indicazione della data; 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 16/2013 che con l’art. 1 comma 3 ha aggiunto all’art. 15 della L.R. n. 
11/2014 i seguenti commi: 

 3 bis. Presso l’Assessorato tutela della Salute e politiche sanitarie sono istituiti gli 
elenchi regionali degli idonei, ad aggiornamento biennale degli aspiranti alla nomina a 
Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende del SSR in possesso dei 
requisiti di cui ai commi 2 e 3;  

 3 ter. La Giunta Regionale disciplina, con apposito atto, i contenuti degli avvisi pubblici 
finalizzati alla formazione degli elenchi di cui al precedente comma; 

 3 quater. I direttori Generali delle Aziende del servizio Sanitario Regionale nomina i 
Direttori amministrativi e Sanitari, ai sensi del comma 1, attingendo obbligatoriamente 
agli elenchi regionali degli idonei di cui al comma 3 bis. La regione assicura, anche 
mediante il proprio sito internet, adeguata pubblicità e trasparenza ai bandi, alla 
procedura di selezione e ai curricula. I provvedimenti di nomina sono pubblicati nel 
Bollettino ufficiale della regione Calabria e sui siti web istituzionali delle singole 
Aziende, in apposita sezione ad essi dedicati”; 

 
PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dalla normativa sopra richiamata: 

- il direttore generale delle aziende sanitarie ed ospedaliere è coadiuvato, nell’esercizio 
delle proprie funzioni, dal direttore amministrativo e dal direttore sanitario; 

- il direttore generale nomina il direttore amministrativo ed il direttore sanitario tra i 
soggetti che, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, risultino iscritti negli 
elenchi di cui all’articolo 3 del citato D. Lgs. 171/2016; 
 
VALUTATO opportuno utilizzare lo strumento rappresentato dall’avviso pubblico al fine di 
istituire i nuovi elenchi previsti dal sopra citato articolo 3 del D. Lgs. 171/2016 e di acquisire, di 
conseguenza, un numero adeguato di professionalità ed esperienze da mettere a disposizione 
dei direttori generali delle aziende sanitarie ed ospedaliere in modo che gli stessi siano in 
grado di esplicare al meglio il loro potere di nomina dei direttori amministrativi e sanitari; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente, approvare ed indire, ai sensi di quanto previsto 
dalla citata normativa, il seguente avviso pubblico: 
- avviso pubblico per la formazione degli elenchi Regionali degli idonei alla nomina di Direttore 
Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Calabria; (allegato A al presente provvedimento); 

RITENUTO, inoltre, di precisare che gli elenchi che si formeranno in conseguenza delle 
domande presentate, in risposta agli avvisi, avranno efficacia fino all’approvazione dei 
successivi, fermo restando che gli stessi dovranno essere aggiornati con cadenza biennale; 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  22 Febbraio 2019



VISTI: 

 il D. Lgs. n.502/92 e s.i.m.; 

 il D.P.C.M. n. 502/95, modificato ed integrato dal D.P.C.M. n. 319/01; 

 la L. R. n. 16 del 2013; 

 la L. R. n. 11 del 2014  

 la L. 124/2015; 

 Il D. lgs. 171/2016; 

 il D. lgs .126/2017; 
 
 
PRESO ATTO: 
 

 che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente ai sensi dell’art.28, comma 2, lett. A 
e dell’art.30, comma 1, lett. a della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

 che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente è unico firmatario del presente 
provvedimento in quanto il posto del Dirigente del Settore competente risulta scoperto; 

 che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il presente             
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale 

SU PROPOSTA del Presidente della seduta di Giunta Regionale del 19.02.2019, a voti 
unanimi 

D E L I B E R A 

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente : 
 
DI PROCEDERE alla parziale rettifica dell’Avviso pubblico per la formazione  degli elenchi 
regionali, ad aggiornamento biennale, degli idonei alla nomina di direttore sanitario e direttore 
amministrativo nelle aziende del Servizio Sanitario della Regione Calabria; 
 
DI  DISPORRE  il differimento dei termini per la presentazione delle domande fissando gli stessi in 
10 giorni dalla pubblicazione sul BURC del presente provvedimento; 

DI APPROVARE, ai fini dell’acquisizione delle candidature di cui sopra, l’Allegato A) al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, titolato “ Avviso pubblico per 
la formazione  degli elenchi regionali, ad aggiornamento biennale, degli idonei alla nomina di 
direttore sanitario e direttore amministrativo nelle aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Calabria- Parziale rettifica e differimento termini ” con gli acclusi allegati;  

DI  FARE SALVE le domande precedentemente pervenute, consentendo agli interessati   
eventualmente, di  integrare e/o correggere le stesse entro il medesimo termine di 10 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento sul BURC; 
 

DI CONFERMARE  per le restanti parti il contenuto della DGR n. 11 del 14/01/2019; 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  22 Febbraio 2019



DI  DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL VICE PRESIDENTE 

Avv. Ennio Antonio Apicella                                                   Prof. Francesco Russo 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 21-02-
2019- al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
 
 
 
 
 
L’impiegato addetto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  22 Febbraio 2019


	BURC n. 28 del  22 Febbraio 2019

